
Corte dei Conti - Ufficio II
Controllo di lcKgi«'.r,)itt\i

dclln Regione iSiciliuiìij
otti

RE OBBLIGA ITALIANA

N.

PER L'ASSE i

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELU

D.D.Gn 2460 IÀ5
Reg. N" / Foglio N ' •

'y* n 7
Graduatoria definitiva dei progetti ammissibili a! finanziamento di cui alla linea di
intervento 3.3.2.4 de! P.O. F.E.S.R, 2007/2013.

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE IN FRA STRUTTURE E
DELLA MOBILITA'

Visto lo Statuto della Regione;

Visto il regolamento CE n. 1083/2006, deli'll luglio 2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale

della Comunità europea L 210 del 31 luglio 2006, recante disposizioni generali sul

Fondo europeo di sviluppo regionale, su! Fondo sociale europeo e. sul Fondo di

coesione e che abroga il regolamento CE n. 1260/99;

Visto il regolamento CE n. 1828/2006, dell'8 dicembre 2006, pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Comunità europea L 371 del 27 dicembre 2006, che stabilisce modalità

di applicazione del regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio, recante disposizioni

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul

Fondo di coesione e de! regolamento CE n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del

Consiglio relativo al Fondo di sviluppo regionale;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008, n. 196, regolamento di

esecuzione del regolamento CE n. 1083/2006;

Visto i! decreto legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto iì Quadro strategico nazionale per le regioni italiane dell'obiettivo Convergenza

2007/2013, approvato dalla Commissione europea con decisione dei 13 luglio 2007;

Visto il Programma operativo regionale F.E.S.R. 2007/2013 Sicilia, approvato dalla

Commissione europea con decisione n. C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 ;

Visto il documento riguardante "Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione" del P.O.

F.E.S.R. 2007/2013, approvato dal comitato dì sorveglianza de! P.O. F.E.S.R. 2007/2013

nella seduta del 20 maggio 2009 e adottato con deliberazione della Giunta regionale n.

188 del 22 maggio 2009;



Viste le linee guida per l'attuazione del P.O. F.E.S.R. 2007/2013 adottare con deliberazione

di Giunta regionale n. 266 del 29 ottobre 2008.

Visto il Piano di comunicazione P.O. F.E.S.R. - Sicilia 2007/2013 approvato con decisione n. C

(2007) 4242;

Vista la circolare dell'autorità di gestione n. 772 del 16 gennaio 2009;

Vista Sa deliberazione della Giunta regionale n. 83 del 6 marzo 2009 - approvazione quadro

definitivo relativo al P.O. F.E.S.R. 2007/2013 - categorie di spesa per definizione

finanziaria;

Visto il D.A. n. 6/2009 dell'Assessore Regionale dei turismo, deìle comunicazioni e dei

trasporti;

Visto iì D.A. n. 635/2009 con cui l'Assessore Regionale dei turismo,, delle comunicazioni e

dei trasporti, in riferimento alla Linea d'intervento 3.3.2.4 ha integrato quanto già

indicato nel D.A. del 5 febbraio 2009;

Visto il DDG n. 714/Area3TR del 29/09/2009 con cui è stato approvato e pubblicato l'avviso

pubblico per la selezione, con procedura valutativa a graduatoria, dei progetti relativi

ai finanziamenti previsti dalla linea di intervento 3.3.2.4 dei P.O. F.E.S.R. 2007/2013;

Visto iì DDG n. 784/Area3TR del 05/11/2009 con cui è stato prorogato il termine di

presentazione dei progetti del suddetto avviso;

Vista la nota n. 806/DIR del!6/12/2009 con cui è stata nominata la Commissione di

Valutazione;

Vista la nota n. 0020386 del 08/03/2010 .con cui il Presidente della Commissione di

Valutazione ha trasmesso la graduatoria provvisoria del suddetto avviso;

Visto iì DDG n. 609/EX Area 3 - TRA del 12/04/2010 con il quale è stata promulgata la

graduatoria provvisoria dei progetti ritenuti ammissibili;

Vista la Pubblicazione sulla GURS del DDG 609 avvenuta in data 23/04/2010 GURS n. 20;

Visto il ricorso presentato dalla città di Noto prot 17363 del 27/04/2010 con il quale si

richiedeva la ammissione alia FASE "B" del progetto di greenways ciclo pedonale tra

Noto e Pachino;

Visto il ricorso della Provincia Regionale di Enna prot. 146 del 05/05/2010 con il quale si

richiede per la "Greenway degli Erei", un punteggio di Valutazione maggiore di quello

assegnato dalla Commissione di Valutazione;

Visto il ricorso del Comune di Scìacca prot 1799/gab - 16974 del 12/05/2010 relativo al

progetto "Greenway Ferdinandea " - tratto dismesso ferrovia Sciacca - Verdura,

tendente a verificare che lo stesso sia stato presentato in data 01/12/2009 alle ore



8,40 all'ufficio posta in ingresso dell'alierà Dipartimento Trasporti e Comariicazioni, in

tempo utile e, quindi, alla sua riammissione e valutazione secondo quanto previsto dal

Bando;

Visto il ricorso prot, n 027547 del 06/05/2010 presentato dalla Provincia Regionale di

Ragusa per il progetto di "Rifunzionalizzazione ad uso turistico ricreativo della linea

ferroviaria dismessa Siracusa - Ragusa - Vizzinì Vai D'Anapo - tratto da e/da

Annunziata alla Stazione di Chiaramente Gulfi, ricadente in provincia di Ragusa" dei

quale si richiede l'ammissibilità ai fini delia conformità al P.R.G. dei Comune di Ragusa;

Visto il verbale n°13 del 09/06/2010 con il quale la commissione di valutazione ha ritenuto di

dover valutare positivamente il ricorso presentato dalla città di Noto che ha

evidenziato che le procedure per la variante urbanistica erano state attivate prima

della presentazione dell'istanza con l'adozione della variante al P.R.G. del C,C, di Noto

(Delibera di C.C. n. 61/2009);

Visto iì verbale n°13 del 09/06/2010 con il quale la commissione di valutazione ha ritenuto

che il ricorso presentato dalla Provincia Regionale di Enna non è accoglitele perché non

ci sono elementi nuovi rispetto a quelli già esaminati e che hanno determinato il

punteggio già assegnato;

Visto il verbale n°13 del 09/06/2010 con il quale la commissione di valutazione ha ritenuto

di dover effettuare una ricerca d'archivio in funzione di quanto attestato dal Sig.

Sindaco del Comune di Sciacca con il ricorso datato 12/05/2010 prot n. 16947;

Visto il verbale n°13 del 09/06/2010 con il quale la commissione di valutazione ha ritenuto di

valutare negativamente il ricorso prot. n. 27547 del 06/05/2010 per la riammissione

dei progetto presentato dalla Provincia Regionale di Ragusa per difformità allo

strumento urbanistico, in quanto nella stessa istanza di riammissione il Legale

Rappresentante dell'Ente afferma che le modalità operative per la redazione delle

varianti urbanistiche necessarie sono state avviate in data 26/02/2010, quindi oltre i

termini fissati dal Bando;

Visto che la commissione, nella seduta del 09/06/2010, a seguito di una ricerca d'archivio ha

ritrovato il fascicolo della "Greenway Ferciinandea" - Tratte Sciacca Verdura

presentato dal Comune di Sciacca ed a questo ha attribuito il N° progressivo 19;

Visto che la commissione di valutazione nella seduta del 09/06/2010 ha attribuito al progetto

19 della "Greenway Ferdinandea" Tratto Sciacca - Verdura il punteggio di 53,50:

Visto che la Commissione di Valutazione nella seduta del 09/06/2010 ha valutato la proposta

della città di Noto, di una pista ciclopedonale (instanza n,18), assegnando a questa il



punteggio di 70,00;

Vista la graduatoria definitiva redatta dajla Commissione di Valutazione in data 09/06/2010 e

trasmessa dalia stessa al Responsabile del procedimento con noia prot 52141 del

10/06/2010;

Visto il DDG 1707/exA3-(LLPPÌTRA del 23 luglio 2010 che promulgava la graduatoria

definitiva e impegnava ìa somma complessiva di €. 16,480.000,00 (

sedicirnilioniquattrocentoottantaniila euro) sul Capitolo 876018.

Visto i! rilievo della ragioneria c.le per l'ass.to regionale delle infrastnitture e dalla mobilità

nella quale si rappresenta che la disponibilità residua de! capitolo 876018 alla data del

DDG 1707/exA3-(LLPP)TRA del 23 luglio 2010 è di €. 3.296.000,00.

Ritenuto di dover dar corso alla graduatoria definitiva dei progetti, giusto verbale n.13 del

09/06/2010 della Commissione di Valutazione che ha preso in esame i ricorsi

presentati dagli Enti in funzione della pubblicazione della GRADUATORIA provvisoria (

DDG n. 609/Area 3 EX TRA del 12/04/2010) nella GURS. n. 20 dei 23/04/2010);

Decreta:

Arti

Per le motivazioni di cui in premessa è annullato il DDG 1707/exA3-(LLPP)TRA del 23 luglio

2010.

Art 2
Per le motivazioni di cui in premessa, è approvata la graduatoria definitiva dei progetti
presentati a valere sull'avviso pubblico sopracìtato, di cui all'allegato "A" che forma parte
integrante del presente decreto.

Art. 3
Per le finalità citate in premessa, è approvata la graduatoria dei progetti ammissibili a
finanziamento, allegato "B", che forma parte integrante dei presente decreto,

Art 4
Per le finalità di cui al presente decreto gli interventi rientranti nelle disponibilità finanziarie
saranno imputati alla linea di intervento 3.3.2,4 de! PO FESR 2007-2013 "Greenways" e
saranno ammessi alla rendicontazione dei Fondi strutturali a valere sulla linea di intervento
3.3.2.4 dei PO FESR 2007-2013 Capitolo 876018.

a}
II presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria C.le e, successivamente, alla Gazzetta
Ufficiale deila Regione siciliana per la prevista pubblicazione ed immesso nel sito
www.euroinfosicilia.it, nonché nel sito ufficiale dei Dipartimento Infrastnitture, Mobilità e
Trasporti della Regione siciliana.

Palermo, 1 9 0 T T 2 0 1 0

At>b£:

Generate



ALLEGATO "A" - GRADUATORIA DEFINITIVA

ANAGRAFICA

Class.
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

: 15
16

17

N'prg
2

10

1

15

13

17

6

9

18

4

16

7

8

12

14

19

5

Ente richiedente

Prov. Siracusa

Palazzolo Acreide (SR)
Prov. Ragusa

Comune di Sambuca di
Sicilia (AG)
Unione Comuni - Cattolica
Eraclea - Montallegro -
Siculiana - Realmente - Prov.
Agrigento
Unione Comuni - Cattolica
Eraclea - Montallegro -
Siculiana - Realmente - Prov.
Agrigento
Comune di Caltagirone(CT)

Prov. Palermo

Comune di Noto

Prov. di Enna
Comune di Ribera(AG)

Città di Piazza Armerina
(EN)

Comune di San Michele di
Ganzarla (CT)

Comune di Salaparuta (TP)

Comune di Sciacca(AG)

Comune di Sciacca(AG)

Comune di Menfi(AG)

Descrizione sintetica

Greenway " Pantalica"

Val d'Anapo

Rifunzionalizzazione linea ferrov.
dism. SR-RG-Vizzini-Val d'Anapo
^atto Staz Chiaramente Gulfi -bivio
Monterosso

Green way Terre Sicane"

Green way "Dalla campagna
al mare"

Green way "Dalla campagna
al mare"

Green way extraurbana dedicata
'Parco lineare" sul sedime ex linea
errov. a scart. Ridotto Cattagliene -
3.zza Annerina - Dittamo

Green way " Interventi di
riqualificazione e completamento del
percorso ciclabile sulle linee ferrov.
dismesse -tratta Ponte Drago -
borisene - Ex Stazione di
Campoliorrto

Realizzazione pista ciclopedonate tra
Noto e Pachino (Vendicar!)

Green way "Degli Erei"

Green way tratta ferroviaria
dismessa Ribera - Verdura

Green way extraurbana dedicata
"Parco lineare" sul sedime ex linea
érrov. a scari Ridotto Caltagirone -
D.zza Armerina - Dittatilo

Green way extraurbana dedicata -: 1
"Parco lineare" sul sedime ex linea
èrrov. a acari Ridotto Caltagirone -
3 zza Armerina - Dittamo

Green way "Del Belice"

Green way "Ferdinandea"

Greenway "Ferdinandea*

Greenway "Ferdinandea"

PUNTEGGIO

Criterio!
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

".'.; .•,,;•$
2
2

'"•";. ,i
2

Criterio 2

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

i| 5
5

5

. .., '5

Criterio 3
5

2,5

2,5

5

2,5

2,5

2,5

2,5

5

5

2,5

2,5

":':^2,5
5

2,5

2,5

2,5

Criterio 4

10

10

10

10

10

10

10

10

5

5

10

5

' . . ' :5
5

5

5

5

Criterio 5

5

5

5

5

5

5

5

0

5

5

0

5

;..'s
5

5

5

0

Criterio 6

12

18

18

12

12

12

12

12

18

12

6

12

12

12

' • " ' • 6

e
6

Criterio?

10

5

5

5

5

5

5

5

5

10

5

5

; :^5

5

• •'. "-5

: ' • 5

,:. . . ' • 5

Criterio 8

15

15

15

15

15

15

15

15

15

7,5

15

7,5

• "¥ 0
0

0

0

0

Criterio 9

5

5

5

5

5

5

5

5

0

5

5

5

] t ":-':: Ss
5

. • ; 5
5

5

Criterio
10

5

5

5

5

5

5

5

5

2,5

2,5

5

5

5

2,5

5

5

5

Criterio
11

i
5

5

5

5

5

5

5

2,5

2,5

5

5

; 5

. . . 5
, ' • ' - ; .3

3

2,5

Criterio
12

5
C

i

3

5

5

3

2

5

3

3

3

3

2

5

5

2

Criterio
13

5

5

5

5

5

5

5

5

0

5

5

5

: . . ' - " . . 5
5

5

5

5

Punt. Tot.

89,00

87,50

85,50

82,00

81,50

81,50

79,50

73,50

70,00

69,50

68,50

67,00

59,50

58,50

53,50

53,50

45,00

NB. Art 6 Avviso 1/2009 - MODALITÀ' DI SELEZIONE DELLE PROPOSTE : " Saranno escluse te proposte che avranno conseguito nella FASE "B" un punteggio inferiore a punti 60/100

IL,



ALLEGATO B

Class.

1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

N°prg

2

10

1

15

13

17

6

9

18

4

16

7

Ente richiedente

Prov. Siracusa

Palazzolo Acreide (SR)
Prov. Ragusa

Comune di Sambuca di
Sicilia (AG)
Unione Comuni - Cattolica

Eraclea - Montallegro -
Siculiana - Realmente - Prov.
Agrigento

Unione Comuni - Cattolica
Eraclea - Montallegro -
Siculiana - Realmente - Prov.
Agrigento

Comune di Caltagirone(CT)

Prov. Palermo

Comune di Noto

Prov. di Enna
Comune di Ribera(AG)

Città di Piazza Armerina
(EN)

Descrizione sintetica

Greenway " Pantalica"

Val d'Anapo

Rifunzionalizzazione linea ferrov.
dism. SR-RG-Vizzini-Val d'Anapo
Tatto Staz. Chiaramente Gulfi -bivio
Monte rosso

Green way "Terre Sicane"

Green way "Dalla campagna
al mare"

Green way "Dalla campagna
al mare"

Green way extraurbana dedicata
"Parco lineare" sul sedime ex linea
ferrov. a scart. Ridotto Caltagirone -
P.zza Armerina — Dittaino

Green way " Interventi di
riqualificazione e completamento del
percorso ciclabile sulle linee ferrov.
dismesse -tratta Ponte Drago -
Corleone - Ex Stazione di
Campofiorito

Realizzazione pista ciclopedonale tra
Noto e Pachino(Vendicari)

Green way "Degli Erei"

Green way tratta ferroviaria
dismessa Ribera - Verdura

Green way extraurbana dedicata
"Parco lineare" sul sedime ex linea
ferrov. a scart. Ridotto Caltagirone -
P.zza Armerina - Dittaino

Punteggio

89,00

87,50

85,50

82,00

81,50

81,50

79,50

73,50

70,00

69,50

68,50

67,00

Importo da
finanziare

€ 3.275.555,00

€ 3.279.349,72

€ 3.300.000,00

€ 3.299.852,64

€ 3.299.670,00

€3.010.867,62

€3.299.601,37

€ 3.300.000,00

€2.900.000,00

€1.617.720,00

€3.147.600,86

€ 3.299.079,53


